

( 1609 )

---

Nro.

202.

# DZIENNIK

PATRYOTYCZNYCH POLITYKOW  
W LWOWIE.

Dnia 1go Grudnia 1794.

---

*Gazety CXCIV.*

---

AUSTRYA.

*Zdarzenia wojenne.*

Kommenderujący Jenerał we *Włoszech* Graf de *Wallis* uczynił Relacyę pod 10 t. m. z *Alessandryi*: że podług doniesień szpiegów nieprzyjaciel swóy magazyn i piec z *Finale* do *Spotorno* między *Finale* i *Vado* przemieścił, zape-

T 9

wne,

wne, iż ma trudność w opatrywaniu wojska konfysztującego w *Vado* ( w *Territorium Genueńskim.* )

Flotta *Francuzka* w porcie *Toulon* wszystkie czyni przygotowania dla popłynienia iak naysprędzszego i dla przedsięwzięcia ataku przeciw *Korsyce* z wziętém lądowém wojskiem.

## FRANCYA.

Trybunał Rewolucyjny Paryzki kontynuuie inkwizycyę z bywłym Trybunałem Rewolucyjnym w *Nantes*, a każdy dzień nowe odkrywa zbrodnie, które wszystkie czucia ludzkie oburzają, i przewyższają wszystkie znane do tych czas złości i okrucieństwa przykłady. Często słuchacze w padłszy w zadumienie głośno krzyczą na *Carriera*, iako sprawcę wszystkich zbrodni, a zdają się z niecierpliwością oczekiwać stawienia go przed sądem.

Tego tym czasem strzeże *Policya*, aby nie uciekł, inkwizycyę zaś z nim wiedzie *Kommissya* na to oznaczona. A lubo



lubo powszechnie się nim brzydzą; Jakobini jednak uymiają się za nim jako swym współ-członkiem, i tak *Düben* piorunował na Sessyi Konwencyi dnia 2. Listopada przeciw temu, że Policyi pod straż jest oddany, i przez to Narodowa Reprezentacya znieważona. Szkałował także Trybunał rewolucyjny zarzucając mu, że sobie przywłaszcza Dyktatorstwo, i wszystkich, którzy nieukontentowanie względem tey mowy okazali nazywał *Arystokratami i Chouanamiz* (rozbóynnikami). To wzbudziło było spór i hałas, który się jednak zakończył przyśtaąpieniem do dziennego porządku.

Na teyże Sessyi Konwencyi z wielkim żalem Jakobinów uchylono prawo do tych czas trwające, sekwestrowania dóbr osoby dla podeyrzania tylko samego aresztowaney.

## HOLLANDYA.

Miasto i forteca *Nimwegen* zamknięte były tylko z lewey strony rzeki *Wal* od Francuzów, z prawey zaś miały komunikacyę przez most z *Arnhem* główną kwaterą armii *Angielskiey*. Dnia

4. t. m. tak mocny przypuścili atak Francuzi ludźmi i artylleryą wzmocnieni, że Garnizon chciał już wychodzić, a żywność wrzucić wrzekę. Lecz Xiążę *Sztatuder* będący w ten czas w mieście przeskodził temu, skasflowawszy kommandanta Grafa *Werwick*, i uczyniwszy inne rozrządzenia. Nocy następującej Garnizon mocną uczynił wycieczkę w zepuł pierwszą paralellę nieprzyjacielską, i wiele ludzi ubił.

*Angielska* atoli kawalerya aż nadto się zapędziła była, i więcej jak 200. ludzi straciła. Wszelakoż spodziewano się, że *Anglicy* kilka dni się utrzymają, pókiiby 4. Reymenty, które były w marszu nie nadciągnęły dla wzmocnienia woyska *Angielskiego*, lecz Francuzi, bliżej się przysunąwszy poczęli most na rzece *Waal* zarzucać bombami. Ze więc tym sposobem Garnizon podpadał niebezpieczeństwu, aby zupełnie odcięty nie został, dla tego przymuszony był opuścić tę fortecę, co w nocy z 7. na 8. dzień się stało, a *Francuzi* tam natychmiast weszli.

Tym czasem usituią *Hollandyę* ubezpieczyć zalaniem wodą. W *Amsterdamie*



nie muszą być składane wszystkie armaty, które są własnością osób prywatnych.

## WŁOCHY.

Admirał *Hood* przez *Angielskiego* Ministra *Drake* jeszcze dnia 25 Października prosił Deklaracyi wyraźney od Rządu *Lombardyi Austryackiey*, ażeby Austryaccy Jenerałowie jeszcze przed tą zimą co mieli przedsięwziąć dla wyparowania Francuzów z kraiu *Genueńskiego*? ponieważ rzeczony Admirał będzie przymuszony *Angielską* flotę, która do tych czas na pomoc lądowych operacyi była oznaczona, powrócić do portów *Korsyki*. Tym końcem C. K. pierwszy Szambelan Graf *de Rosenberg* udał się do *Włoch* z instrukcyą dla C. K. Jenerałów.

Podług Relacyi z *Livorno* (Miasta portowego w Xięstwie *Toskańskiem*) flotta *Angielska* w różnych dywizyach po morzu śródziemnem krążąca razem do cieśniny *St. Fiorenzo* na *Korsyce* popłynęła, dla zimowania tam i oczekiwania flotty *Francuzkiey*, która ma rozkaz przedsięwzięcia ataku na wyspę  
wspo-

wspomnioną. Ponieważ owa także dywizya flotty, która okręty wojenne *Francuzkie* z *Toulonu* wyzła do cieśniny *St. Juan* zapędziwszy blokowała do tych czas, opuściła miejsce owe; dla tego *Francuzkie* wojenne okręty powróciły do *Toulonu*. gdzie teraz flotta z 15. okrętów liniowych i 10. fregat złożona się znajduje.

*Angielska* jednak flotta przy *St. Fiorenzo* jest liczniejszy, ponieważ się z 17. liniowych okrętów i wielu fregat składa.

Dnia 2. Listopada umarł w *Rzymie* Kardynał *Joachim Bernis*, a tak już 4. Kapelusze Kardynałski zawakował. Majątek jego pozostały składa się z 300,000. *scudów*.

Posel *Angielski* w *Florencyi* Pan *Wyndham* dodał żywy memoryał tamedcznemu Dworowi względem obchodzenia się z *Francyą*; w którym między innymi znowu domaga się wypędzenia z krain *Toskańskiego* wielu osób myślących po *Jakobińsku* z tą deklaracją: że jeśli Rząd *Toskański* zaspokajający odpowiedzi na to nie da, będzie musiał Dwór *Florencki* opuścić. Tym czasem pojechał do *Livorno*.



## P O L S K A.

Nadworna Gazeta *Wiedenska* pod 22. Listopada, tak pisze:

„ Po zbliżeniu się ku *Pradze* armii *Rossyjskiej* pod kommandą Jenerała *Suwarowa* slyszano już dnia 29. Października kanonadę. Trzy dnie następujące były spokojne. Tym czasem powszechna trwoga szerzyła się między Obywatelami. Dnia 3. raptownie slyszec się dał huk z dział, który był sygnałem bateryi na *Pradze*. Na to zaraz w *Warszawie* uczyniono allarm, a obywatele uzbrojeni udali się na szańce do *Pragi*. Moskale mieli swój obóz za *Grochovem* przez *Białolekę* ku *Wisli* założony.

Kanonada trwała z obudwóch stron przez dzień cały, mimo iakiego ważnego przedsięwzięcia. Dnia 4. Listopada przededniem atakowała armia *Rossyjska* szańce na *Pradze*, siła niezmierna i odwaga sprawiły: że w kilku godzinach szańce dobyte zostały. Strach więc powszechny nastąpił. Ktokolwiek mógł się ratować, ucieczką się salwował. Niebardzo szeroki most na łodziach na *Wisli* był prawie ludźmi zajęty zupełnie,  
przez

a przez ścisk wielu się bardzo potopiło, tym czasem zaś przez nieustanny ogień *Rossyjski* wiele tysięcy ludzi, między którymi wielu znacznych obywateli się znajdnie, straciło życie. Liczba pozostałych na placu z obudwóch stron jest bardzo znaczna. Moskale zaraz opanowali most, a tak wszystkich, którzy na drugą stronę się nie przeprawili wzięto w niewolę. Wojska *Polskie*, które się mogły ucieczką salwować rozproszyły się, Cały obóz, furaze, i amunicya dostała się Moskalom w zdobyczy. Kanonada potem z *Warszawy* na *Pragę* trwała dzień cały, lecz słabo iey z strony *Rossyjskiej* odpowiedano. Ku wieczorowi zupełnie ustało strzelanie, ponieważ Magistrat kilku Deputowanych posłał był do Jenerała *Suwarowa* ofiarując Kapitulatoryę. Dnia 5. około południa Deputowani nazwiskiem *Burakowski*, *Strzałkowski*, i *Makarowicz* z obozu *Rossyjskiego* powrócili, a tak Obywatelom następujące uwiadomienie było uczynione.

Reszta potem.